
Città di Villa San Giovanni
Provincia di Reggio Calabria

DETERMINAZIONE N. 674
Data di registrazione 10/10/2020

SETTORE POLITICHE SOCIALI

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI 
VOUCHER A FAVORE DI PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI DA UTILIZZARE 
PRESSO I CENTRI DIURNI PER DISABILI AUTORIZZATI E NON 
CONVENZIONATI – FONDI FNA 2015

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sulla contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Richiamato l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:
a) Il comma 12
b) Il comma 16

Richiamati altresì:
- La deliberazione del C.C. n. 23 del 28.3.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021, ex D.Lgs. n. 118/2011;
- La deliberazione della G. C. n. 8 del 31/01/2019 con la quale è stato approvato il P.E.G provvisorio. 

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza all’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;

VISTI:
- la Legge n° 328/2000 “Legge Quadro per la Realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e 
Servizi Sociali”;
- Il DPCM 30/03/2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla 
persona ai sensi dell'art. 5 della legge 328/2000";

Comune di Villa San Giovanni (RC) - Prot. n. 0025698 del 12-10-2020 in partenza



- il D. L.gs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” che 
attribuisce ai Comuni la titolarità delle competenze amministrative nel settore dei servizi alla 
persona e alla comunità (art. 13) prevedendo la gestione dei medesimi anche in forma associata;
- la L.R. n. 23 del 5 dicembre 2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000);
- la DGR n. 78/2004 inerente l’individuazione degli Ambiti Territoriali Sociali della 
RegioneCalabria;
- il DPCM del 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 
servizi alla persona" ai sensi dell'art. 5 della legge 328/2000;

PREMESSO CHE:
- il Piano Distrettuale della Non Autosufficienza annualità 2015 è stato approvato con VERBALE 
di Deliberazione N. 3 del Coordinamento Istituzionale del 11/04/2019 per l’importo di € 180.980,78 
con la programmazione dei seguenti interventi: 
A. Il 2% pari ad € 3.619,61 da destinare alle attività di coordinamento, di realizzazione e di 
monitoraggio; 
B. Il 50%, pari a € 88.680,58 per i Servizi Domiciliari: Supporto alla famiglia per alleggerirne il 
carico assistenziale mediante un complesso di interventi in favore di persone con disabilità 
flessibilmente adattate alle concrete esigenze dei singoli utenti integrate con quelle sanitarie a cura 
dell'ASP al fine di favorire la permanenza della persona disabile nel proprio ambiente di vita;
C. Il restante importo (50%) pari ad € 88.680,58 da destinare al Servizio di supporto alle famiglie, 
attraverso i voucher o buoni di servizio, da utilizzare presso i centri diurni per disabili autorizzati e 
non convenzionati;

PRESO ATTOdella nota trasmessa dalla Regione Calabria Dipartimento 7 Politiche Sociali prot. 
SIAR N. 182032 del 10/05/2019 con la quale il settore esprime parere favorevole alla 
programmazione del Fondo per le non autosufficienze - annualità 2015 presentato dall’Ambito 
territoriale 14 di Villa San Giovanni;

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei beneficiaria cui destinare dei voucher o 
buoni di servizio, da utilizzare presso i centri diurni per disabili autorizzati e non convenzionati 
attraverso apposito avviso pubblico;

DATO ATTO che con verbale di Ufficio di Piano n. 9 del 04/08/2020 il tavolo tecnico ha approvato 
l’avviso e il modello di domanda per l’individuazione dei beneficiari a cui destinare dei voucher o 
buoni di servizio, da utilizzare presso i centri diurni per disabili autorizzati e non convenzionati; 
VISTOl’avviso e i modelli di domanda per l’individuazione schema di manifestazione di interesse 
rivolta ai "Centri Diurni" autorizzati al funzionamento e non convenzionati che svolgono attività a 
favore di persone in condizione di non autosufficienza con disabilità grave di cui alla DGR N. 
638/2018, FNA 2015, operanti nell'Ambito Territoriale di Villa San Giovanni;

Considerato che tali attività sono rivolte a personecon disabilità grave di cui alla L. 104/92 di cui 
all’art. 3 comma 3 e con beneficio dell'indennità di accompagnamento; 

Visti gli schemi degli avvisi pubblici e di manifestazione di interesse per l'erogazione di voucher o 
buoni servizio a favore di persone non autosufficienti con disabilità grave;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Comune di Villa San Giovanni (RC) - Prot. n. 0025698 del 12-10-2020 in partenza



Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa

Di approvare l’avviso e il relativo modello di domanda per l’individuazione dei beneficiari a cui 
destinare dei voucher o buoni di servizio, da utilizzare presso i centri diurni per disabili autorizzati e 
non convenzionati che svolgono attività a favore di persone in condizione di non autosufficienza 
con disabilità grave di cui alla DGR N. 638/2018, FNA 2015;

Di pubblicare l’avviso e il relativo modello di domanda sul sito Istituzionale di questo Comune 
www.comune.villasangiovannirc.it ;

Di trasmettere l'Avviso ed i relativi allegati a tutti i Comuni dell'Ambito 14 per la pubblicazione nei 
rispettivi siti istituzionali al fine di darne massima diffusione.

Il Responsabile del Settore Politiche Sociali Il Responsabile del Settore
Dott. ssa Papasidero Maria Grazia PAPASIDERO MARIA GRAZIA / ArubaPEC 

S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)

Comune di Villa San Giovanni (RC) - Prot. n. 0025698 del 12-10-2020 in partenza

http://www.comune.villasangiovannirc.it/

